檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共5頁

臺南市政府教育局　函

地址：70801臺南市安平區永華路2段6號

承辦人：張世緯

電話：06-2991111#8079

電子信箱：tncsw@mail.tainan.gov.tw

受文者：臺南市立安南國民中學

發文日期：中華民國103年5月26日

發文字號：南市教課(一)字第1030471882號

速別：最速件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：函轉學生參加高級中等學校免試入學分發，經超額比序至

最後順次總積分仍同分者之因應方式及相關規定，詳如說

明，請 查照。

說明：

一、依據教育部103年5月16日臺教授國部字第1030052949號函

辦理。

二、基於免試入學「零抽籤」政策，教育部業於「高級中等學

校多元入學招生辦法」(下稱本辦法)第6條第1項第4款訂

定相關規範，倘學生申請參與免試入學，經依前款規定比

序，仍超額時，依下列方式全額錄取，不予抽籤：

(一)辦理特色招生考試分發入學或單獨招生之學校，其免試

入學超額部分，由特色招生考試分發入學或單獨招生核

定名額百分之五以內移列調整；調整後仍超額者，報各

該主管機關核准，增加名額或為其他適當之處理。

(二)未辦理特色招生考試分發入學之學校，逕報各該主管機

關核准，增加名額或為其他適當之處理。

三、復經教育部邀集地方政府、全國及各區免試入學委員會、

5

72

第2頁，共5頁

裝

訂

線

特色招生委員會代表召開會議研商，就免試入學中3種管

道，倘分發經超額比序至最後順次總積分仍同分者之因應

方式分述如下:

(一)完全中學或學校附設國民中學部辦理應屆畢業生直升入

學：

１、各就學區免試入學委員會依區內辦理直升入學之完全

中學或學校附設國中部校數，選擇下列一種方式，於

放榜前查核增額之合法及合理性，倘確屬無誤，即全

額錄取：

(１)集中分發：由各就學區免試入學委員會統一分發(

併同檢核)。

(２)集中審查方式：由辦理直升入學之各高級中等學校

進行分發，並於放榜前將分發結果及相關資料攜至

指定地點，由免試入學委員會及縣(市)政府教育局

(處)人員所組成之審查小組進行分發資料及錄取名

單之查核，確認無誤後，再由辦理直升入學之各高

級中等學校負責榜示。

(３)重點查核方式：由辦理直升入學之各高級中等學校

進行分發，並於放榜前之指定時間內回報錄取名單

至免試入學委員會。針對有增額錄取之學校，應要

求該校將分發結果及比序資料攜至指定地點，由免

試入學委員會及縣(市)政府教育局(處)人員所組成

之審查小組進行查核，確認無誤後始得放榜。

２、前開3種方式之查核重點項目:

(１)多元學習表現積分是否與上傳至委員會建置之報名

5

72

第3頁，共5頁

裝

訂

線

及分發系統之數據一致。

(２)國中教育會考成績是否依規定採計。

(３)超額比序項目與模式是否與簡章規定一致。

３、為遂行本案行政作為一致性之目的，委由地方教育主

管行政機關辦理查核教育部主管高級中等學校直升入

學之作業。

(二)分區免試入學：

１、辦理特色招生考試分發入學或單獨招生之學校，其免

試入學超額部分，由特色招生考試分發入學或單獨招

生核定名額百分之五以內移列調整；調整後仍超額者

，報各該主管機關核准，增加名額或為其他適當之處

理。

２、未辦理特色招生考試分發入學之學校，逕報各該主管

機關核准，增加名額或為其他適當之處理。

３、若由特色招生考試分發入學或單獨招生核定名額百分

之五以內移列調整，其中百分之五移列部分，採無條

件捨去法。

(三)學校提列共同就學區內國民中學畢業生就讀之招生名額

入學，按本辦法第8條規定，區分為2種制度：

１、全區開放入學：照各就學區免試入學分發經超額比序

至最後順次總積分仍同分者之因應方式辦理。

２、部分開放入學，基於考量下列原因，以全額錄取為原

則：

(１)依法關於就學區之劃定，應考量新生入學來源等因

素，其中新生入學來源係指近3年入學各高級中等

5

72

第4頁，共5頁

裝

訂

線

學校之國民中學畢業生學生數。推估之計算原則係

以此為依據，爰各區提列之招生名額應尚屬充足。

(２)倘由學校提列原就學區之免試入學、特色招生考試

分發(或獨招)招生名額移列，恐引起學校所在就學

區之學生及家長強烈質疑與反彈。

(３)各就學區之免試入學分發作業，若於分發歷程又須

考量共同就學區名額移列因素，因放榜期程緊迫，

恐引起作業之錯誤。

四、學校倘因前述等3種情形而須增額錄取，增額數應先平均

編配至同科各班，考量分配至各班之班級學生數過多致影

響學生學習品質，爰須對增班之班級學生數上限妥予律定

，以確保基本教育品質。經分析90至103學年度國、私立學

校每班學生數，及依據高級中等教育法施行細則第7條規

定，又與地方政府達成共識，於免試入學分發遇超額比序

至最後順次總積分仍同分而需增額錄取，中央及地方教育

主管機關所屬學校班級規模上限為：

(一)公立高中高職(普通科、專業群科及綜合高中)以每班不

超過45人為原則。

(二)私立高中高職(普通科、專業群科及綜合高中) 以每班

不超過50人為原則。

(三)前述增額後之班級學生數，倘已達增班級規模，於學生

錄取報到後，經各主管機關核准，得申請增調科班，而

放榜時僅以增額數公告。

五、各就學區免試入學委員會、學校應妥適保存超額比序原始

資料至少5年，以備查考。

5

72

第5頁，共5頁

裝

訂

線

正本：103學年度臺南區高級中等學校免試入學委員會、臺南市各公立高中職、臺南市

各私立高中職、臺南市政府所屬各國民中學、臺南市政府所屬各私立國民中學

副本：本局學輔校安科、本局特幼教育科、本局課程發展科、本局督學辦公室、本局局

本部、臺南市體育處 2014-05-26
10:02:14